

Số: 29 /KH-UBND

Ia H'Drai, ngày 02 tháng 04 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá năm 2019 trên địa bàn huyện Ia H'Drai

Thực hiện Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế-xã hội năm 2019 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chương trình số 81-CTr/HU ngày 25/02/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 09/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai các lĩnh vực đột phá năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khai thác có hiệu quả tiềm năng và thế mạnh của huyện Ia H'Drai về điều kiện tự nhiên, đất đai, diện tích rừng lớn để tập trung phát triển, nuôi trồng các loại cây trồng nông nghiệp và dược liệu phù hợp, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống người dân trên địa bàn huyện.

- Dựa vào điều kiện thực tế để triển khai các lĩnh vực đột phá năm 2019 đáp ứng nhu cầu cấp thiết của địa phương; đồng thời đảm bảo thực hiện có hiệu quả Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Chương trình số 81-CTr/HU ngày 25/02/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

**1. Tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng và chỉnh trang đô thị, nhất là khu vực quy hoạch trung tâm hành chính huyện, trung tâm các xã, khu dân cư kết hợp thương mại biên giới.**

- Đẩy nhanh tiến độ đầu tư thực hiện các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng trọng điểm trên địa bàn (như: dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng khu Trung tâm hành chính huyện, dự án Cầu Draï, chợ trung tâm, cấp nước sinh hoạt tập trung cho trung tâm hành chính huyện, ...); đẩy nhanh tiến độ lập dự án và thực hiện dự án đấu giá đất để tạo nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng:

- + Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
- + Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, các vi phạm về hành lang an toàn giao thông. Vận động nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường tại các điểm dân cư nông thôn và ký cam kết bảo vệ kết cấu hạ tầng:

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

+ Đơn vị phối hợp: Ban quản lý Đầu tư và Xây dựng huyện, Trung tâm Môi trường và dịch vụ đô thị huyện, Công an huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan.

\* Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm chính về công tác vệ sinh môi trường nông thôn; rào dậu, vệ sinh, chỉnh trang bộ mặt các khu dân cư dọc Quốc lộ 14C (tạo sự chuyển biến căn bản trong năm 2019).

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Tập trung phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ**

- Đẩy mạnh phát triển các loại cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương có sự liên kết với các doanh nghiệp từ khâu phát triển nguyên liệu đến khâu chế biến nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư.

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Đẩy mạnh phát triển nghề đánh bắt và nuôi trồng thủy sản nước ngọt trên lòng hồ thủy điện, gắn việc khai thác, nuôi trồng với chế biến và dịch vụ, du lịch:

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân xã Ia Toi, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **3. Triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn, đặc biệt là dự án điểm dân cư 64.**

Thường xuyên kiểm tra, rà soát kế hoạch thực hiện đề án di dân, thực hiện đồng bộ các giải pháp để tổ chức đón dân vào các điểm dân cư đã quy hoạch theo đề án di dân, bố trí sắp xếp dân cư đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Phấn đấu đến cuối năm 2019, đón 400 hộ/ 1.150 nhân khẩu:

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, Công an huyện, Phòng Lao động-Thương binh và xã hội và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

**4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, hình thành bộ phận một cửa, một cửa liên thông, tăng cường xúc tiến đầu tư, hỗ trợ khởi nghiệp.**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, công chức, công vụ với phương châm hành động là “kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả”. Triển khai thực hiện đồng bộ cơ chế một cửa, một cửa liên thông; kiện toàn và đưa vào hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện; Công khai các thủ tục hành chính và triển khai thực hiện nhanh, kịp thời báo cáo, kiến nghị những vướng mắc, đặc biệt trong lĩnh vực quản lý đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cấp giấy phép xây dựng:

+ Đơn vị chủ trì: Cơ quan Tổ chức – Nội vụ (Phòng Nội vụ).

+ Các đơn vị phối hợp: Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện, Cơ quan Ủy ban kiểm tra-Thanh tra huyện, các phòng chuyên môn huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Siết chặt kỷ cương hành chính, công vụ, thường xuyên thanh tra, khắc phục và xử lý nghiêm cán bộ, công chức gây phiền hà, nhũng nhiễu người dân và doanh nghiệp:

+ Cơ quan chủ trì: Cơ quan Tổ chức – Nội vụ.

+ Các đơn vị phối hợp: Cơ quan Ủy ban kiểm tra-Thanh tra huyện Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ khởi nghiệp, hình thành các Hợp tác xã:

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

+ Các đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã cụ thể hóa vào kế hoạch, chương trình công tác hằng tháng để triển khai thực hiện; các đơn vị được giao chủ trì các nội dung cụ thể tùy thuộc chức năng nhiệm vụ theo dõi, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện định kỳ hằng quý (trước ngày 18 tháng cuối quý), hằng năm (trước ngày 18 tháng 12) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

2. Giao Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá năm 2019 trên địa bàn huyện Ia H'Drai./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- Các phòng, ban ngành thuộc huyện;
- Chánh VP Huyện ủy-HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-LT *lu*



**Nguyễn Hữu Thạch**